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[Statsministeren] 

tagerrepræsentanter og 6 medlemmer udpe- 
get af finansministeren. 

Der er for regeringen ingen tvivl om, at de 
indkomstpolitiske forslag, vi nu fremsætter, 
vil lægge grunden til en positiv udvikling for 
erhvervslivet. De er i sig selv et incitament til 
en aktiv erhvervspolitik, og de vil blive sup- 
pleret med andre erhvervspolitiske initiativer. 

Regeringen lægger afgørende vægt på at 
fremme den industrielle udvikling og styrke 
konkurrenceevnen. Det nødvendiggør på en 
række områder et nærmere samarbejde mel- 
lem industrien, dens medarbejdere og det 
offentlige. 

Det gælder højnelsen af dansk industris 
teknologiske viden. Industrien må sikres til- 
gang af nødvendige ressourcer på konkurren- 
cedygtige vilkår. En effektiv markedsføring 
til fremme af dansk eksport af varer og tje- 
nesteydelser må tillægges afgørende betyd- 
ning for valutaindtjeriingen. 

Regeringen vil prioritere de industrielle 
udviklingsopgaver højt, og regeringen vil til- 
stræbe et åbent og fordomsfrit samarbejde 
med arbejsmarkedets og industriens organi- 
sationer om dette. 

Industriministeren vil i de nærmeste må- 
neder lægge synspunkter og forslag om en 
forstærket og koordineret offentlig indsats på 
disse områder frem til drøftelse i et paritetisk 
sammensat kontaktudvalg, hvori de berørte 
parter fra såvel arbejdsgiver- som arbejdsta- 
gerside vil blive opfordret til at deltage. 

Også jordbrug, fiskeri og søfart bidrager 
væsentligt til valutaindtjening og beskæftigel- 
se. 

Dette gælder ikke mindst den forøgede 
animalske produktion inden for landbruget. 

For at stimulere og udbygge denne udvik- 
ling vil regeringen fastholde og på enkelte 
områder udbygge de foranstaltninger, der 
bidrager til jordbrugets produktivitet. I den 
forbindelse vil regeringen reservere 200 mill. 
kr. til løsningen af særlige, akutte problemer 
i landbruget. 

Men en række af de foranstaltninger, som 
helhedsplanen indeholder, virker først med 
fuld styrke på lidt længere sigt. Det er nød- 
vendigt, at der sker en forbedring af beta- 
lingsbalancen allerede i 1980. Derfor må der 
ske en stramning af de offentlige finanser. 

Det vil ske gennem de offentlige besparel- 
ser og ved de mindre lønstigninger, som sta- 
ten, amterne og kommunerne efterhånden får 

-  det vil også ske gennem de skattelove, der 
fremsættes i dag. 

Det drejer sig om en skærpelse af formue- 
skatten for de største formuer, om en forhø- 
jelse af aktieselskabsskatten fra 37 til 40 pet., 
om beskatning af visse certifikatudstedende 
foreninger, om ophævelse af de midlertidige 
investeringsfradrag, om en skærpelse af reg- 
lerne for kommanditisters forlods afskrivnin- 
ger og om en skærpelse af beskatningen af 
pensionsforsikringsordninger. Disse forslag 
ønsker regeringen gennemført med virkning 
fra 1. januar 1980. 

Regeringens forslag vedrørende det mid- 
lertidige personfradrag på 500 kr. indgår i 
den samlede plan. 

Regeringen vil i indeværende samling 
fremsætte forslag til ikrafttræden 1. januar 
1981 om ændringer i beskatningen af jord og 
fast ejendom, herunder beskatning af værdi- 
stigningen. 

Der vil endvidere i dag blive fremsat for- 
slag om en gradvis omlægning af rentefra- 
dragsretten efter nettorenteprincippet. Denne 
aftrapning vil ganske vist først kunne begyn- 
de fra 1. januar 1981, men det er regeringens 
vurdering, at fastlæggelsen af en aftrapnings- 
ordning vil lægge en dæmper på optagelsen 
af forbrugslån allerede i 1980. For yderligere 
at øge erhvervslivets adgang til lån vil Natio- 
nalbanken til afløsning af den midlertidige 
lovgivning træffe aftale med banker, spare- 
kasser, kreditforeninger, pensionskasser og 
forsikringsselskaber om begrænsning af lån 
til forbrug. 

Det er regeringens opfattelse, at de forslag, 
jeg her har nævnt, har en sådan styrke, at 
der ikke vil være behov for finanspolitiske 
stramninger i form af forhøjelse af moms 
eller afgifter i resten af indeværende overens- 
komstperiode, medmindre vi udsættes for 
nye, kraftige rystelser udefra. 

De besparelser og skatteforslag, jeg har 
omtalt, har som sagt en finanspolitisk be- 
grundelse, men det er væsentligt for regerin- 
gen at understrege, at udformningen og sam- 
mensætningen både af besparelserne og af 
skatteforslagene er sket med det sigte sam- 
men med forslaget om overskudsdeling at 
sikre den nødvendige sociale og fordelings- 
politiske balance i den samlede helhedsplan. 
Der er altså en nøje sammenhæng mellem 
disse indgreb og de indkomstpolitiske for- 
slag. 


